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Lfd. Nr. 59/20 JHA 

Bericht 

für den Jugendhilfeausschuss am 10.12.2020 

 

TOP 10 Aufstellung der Haushalte 2020/21 für den Bereich Kindertagesbetreuung 
  

A. Problem 

Die Bremische Bürgerschaft hat am 08.07.2020 den Haushalt für das Jahr 2020 beschlossen. 

Der Beschluss zum Haushalt 2021 erfolgte am 18.11.2020. Der Haushalt der Senatorin für 

Kinder und Bildung stellt den Handlungsschwerpunkt des Senats dar und konnte daher die 

größten Steigerungen verzeichnen. 

 

B. Lösung 

Der Haushalt der Senatorin für Kinder und Bildung stellt den Handlungsschwerpunkt des 

Senats dar und konnte daher die größten Steigerungen verzeichnen. 

Die Haushaltsansätze (ohne innerbremische Verrechnungen) im Bereich der 

Kindertagesbetreuung (Produktbereiche 21.07 und 21.08) wachsen gegenüber den 

Anschlägen 2019 um 72,9 Mio. € auf insgesamt ca. 355,1 Mio. €. Dies ist neben den 

gestiegenen Bedarfen für den Ausbau der Kindertagesbetreuung auch noch folgenden 

Faktoren geschuldet: 

• Zusätzliche Bundesmittel aus dem Gute-Kita-Gesetz (2020: 10,1 Mio. Euro)  

• Einnahmen sowie die daraus entstehenden Mehrausgaben aus der 

Beitragszentralisierung für die Kindertagesbetreuung (rd. 9,2 Mio. Euro) 

• Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr (2020: 19,3 Mio. Euro) 

Insgesamt stehen für die Kindertagesbetreuung im Land Bremen (Produktbereich 21.08) 

sowie in der Stadtgemeinde Bremen (Produktbereich 21.07) folgende Mittel im Haushaltsjahr 

2020 zu Verfügung: 

 



 
Angaben in Tsd. € 

 

In 2021 sind folgende Mittel verfügbar: 

 

Angaben in Tsd. € 

Darüber hinaus sind im Produktplan 93 des Senators für Finanzen noch folgende laufende 

Projekte der Senatorin für Kinder und Bildung (Bereich Kindertagesbetreuung) 

berücksichtigt, die aus den Bundesmitteln des Kommunalinvestitionsförderungsgesetzes 

(KInvFG I) finanziert werden:  

KInvFG I 
Ist 2016 
bis 2019 

Plan 
2020 

Plan 
2021 Gesamt 

Kita Ampelspielplatz 1.260 5.000 611 6.871 
Kita Neustadtswall 1.750 1.800 227 3.777 
Kita Helsinkistraße 2.550 160   2.710 
Gesamt 5.560 6.960 838 13.358 

*Angaben in Tsd. €; bereits abgeschlossene Projekte sind nicht mehr aufgeführt 
 
Zur Finanzierung von Bedarfen im Schul- und Kita-Ausbau wurde zudem für die Senatorin 

für Kinder und Bildung eine Sonderrücklage „Schul- und Kinderbetreuungsbereich“ im 

Umfang von 40 Mio. € eingerichtet. Diese Mittel sollen bedarfsgerecht herangezogen 

werden, um weitere Schulkapazitäten und Kinderbetreuungsplätze einzurichten. Sofern die 

Mittel in 2020 nicht vollständig benötigt werden, können diese auch in 2021 in Anspruch 

genommen werden. 

Im Handlungsfeld Digitalisierung wurden Mittelbedarfe für das Projekt Online-Anmeldung in 

der Kindertagesbetreuung im Umfang von 1,241 Mio. € für 2020 sowie 0,762 Mio. € für 2021 

berücksichtigt. 

   

C. Beschlussvorschlag 

Der Jugendhilfeausschuss nimmt den Bericht zur Kenntnis.  

Anlage: 

Produktgruppenhaushalt 2020/21 Produktbereiche 21.07. und 21.08. 

Kameraler Haushalt 2020/21 Produktbereiche 21.07. und 21.08. 

Bezeichnung
kons. Ein-
nahmen

inv. Ein-
nahmen

Personal 
Ausgaben

kons. 
Ausgaben

Inv. 
Ausgaben

an 
Bremerhaven 
(kons./inves.)

an Bremen 
(kons./inves)

2107 Kinderförderung (S) 11.293 150 315.585 25.570
2108 Kinderförderung (L) 2.412 5.105 8.681 29.754

Bezeichnung
kons. Ein-
nahmen

inv. Ein-
nahmen

Personal 
Ausgaben

kons. 
Ausgaben

Inv. 
Ausgaben

an 
Bremerhaven 
(kons./inves.)

an Bremen 
(kons./inves)

2107 Kinderförderung (S) 11.378 150 305.978 10.693
2108 Kinderförderung (L) 11.627 7.947 27.776



Kurzbeschreibung

-Organisation der Aufgaben der Kindertagesbetreuung und der Ausbildung in sozialpädagogischen Berufen im Ressort Kinder und Bildung und Zusammenführung mit den weiteren Bildungsaufgaben des

Ressorts.

-Wahrnehmung des Bildungs-, Betreuungs- und Erziehungsauftrages für Kinder in Einrichtungen, Spielkreisen und Tagespflege gemeinsam mit den Trägern.

-Stärkung und Weiterentwicklung der Angebote zur frühkindlichen Bildung.

-Verbesserung der Vereinbarkeit von Familien- und Berufsleben.

-Mitwirkung bei der Stärkung der Erziehungskompetenz von Eltern und Sorgeberechtigten.

-Praxisorientierte Qualifizierung von sozialpädagogischen Fachkräften mit dem Ziel, den Fachkräftebedarf in Bremen zu decken.

Strategische Ziele

Z1: Fachkräftegewinnung Erzieher/innen: Ermittlung des mittelfristigen Fachkräftebedarfs durch ein Fachkräftemonitoring, deutliche Erhöhung der Gesamtzahl der in Weiterbildung zum/zur Erzieher/in

befindlichen Personen

Z2: Fachkräftegewinnung Erzieher/innen: langfristige Erarbeitung eines Modells, das die unterschiedlichen Ausbildungsformate zu einem transparenten Aus- und Weiterbildungskonzept zusammenführt

Z3: Kita-Ausbau: Fortsetzung der aufholenden Entwicklung in Stadtteilen mit niedriger Versorgungsquote; Sicherung Rechtsanspruch

Auftragsgrundlage

§§ 22-26 i.V. mit §§74 und 90 SGB VIII, BremKTG, BremAOG, KigaBO,

Ordnung zur staatlichen Anerkennung der Sozialpädagoginnen/ Sozialarbeiterinnen und Sozialpädagogen/Sozialarbeiter im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Ordnung zur staatlichen Anerkennung von Erzieherinnen und Erziehern und Heilerziehungspflegerinnen und Heilerziehungspflegern im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Verordnung zur staatlichen Anerkennung als Elementarpädagogin oder Elementarpädagoge (Bachelor of Arts) vom 29. September 2010

Zuzuordnende Kapitel

3232; 3233

Produktbereich: 21.07 Kinderförderung (S) Verantwortlich: Jablonski - 3

Stadtgemeinde

1. Basisinformationen



A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2017 Ist 2018 Anschlag 2019 Anschlag 2020 Anschlag 2021 Planung 2022 Planung 2023

Konsumtive Einnahmen 857 2.926 1.609 11.293 11.378 11.254 11.457

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 14.278 13.913 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 14.278 13.913 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 15.135 16.839 14.763 42.547 39.154 39.030 42.933

Personalausgaben 73 78 0 150 150 150 150

Sonst. konsumtive Ausgaben 207.361 245.508 253.632 315.585 306.588 304.921 304.972

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 28.602 21.647 24.228 25.570 10.693 11.851 8.500

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 236.036 267.233 277.860 341.305 317.431 316.922 313.622

Saldo -220.901 -250.394 -263.097 -298.758 -278.277 -277.892 -270.689

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 6,41 6,30 5,31 12,47 12,33 12,32 13,69

Verpflichtungsermächtigungen 2019 2020 2021

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 44.000 44.000

Produktbereich: 21.07 Kinderförderung (S) Seite 2

Stadtgemeinde

2. Ressourceneinsatz



B. Personaldaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Personalbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

=> Netto-Personalbedarf 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Personalstruktur (in %)

(Bezugsgröße: Kopfzahl der Beschäftigten)

Beschäftigte unter 35 Jahre 0,0 0,0 0,0 22,5 22,5 22,5 22,5

Beschäftigte über 55 Jahre 0,0 0,0 0,0 17,5 17,5 17,5 17,5

Frauenquote 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Teilzeitquote 0,0 0,0 0,0 35,0 35,0 35,0 35,0

Schwerbehindertenquote 0,0 0,0 0,0 6,0 6,0 6,0 6,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 21.07 Kinderförderung (S) Seite 3

Stadtgemeinde



A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Fachkräftegewinnung Erzieher/innen: Ermittlung des mittelfristigen Fachkräftebedarfs durch ein Fachkräftemonitoring, deutliche Erhöhung der Gesamtzahl der in
Weiterbildung zum/zur Erzieher/in befindlichen Personen

Anzahl Kinder 0-3 [PRS] 16.118,000 16.584,000 15.933,000 16.522,000 16.387,000 16.240,000 16.083,000

Anzahl Kinder 3-6 [PRS] 14.329,000 14.998,000 15.431,000 16.067,000 16.005,000 15.795,000 15.773,000

Z2: Fachkräftegewinnung Erzieher/innen: langfristige Erarbeitung eines Modells, das die unterschiedlichen Ausbildungsformate zu einem transparenten Aus- und
Weiterbildungskonzept zusammenführt

Tagesbetr.plätze für Kinder 3-6 [ST] 13.923,000 14.586,000 15.122,000 15.982,000 16.262,000 16.262,000 16.262,000

Tagesbetr.plätze für Kinder 0-3 [ST] 7.485,000 7.758,000 7.967,000 8.895,000 9.005,000 9.891,000 9.891,000

Tagesbetr.plätze für Kinder 6-10 [ST] 2.544,000 2.586,000 2.811,000 2.811,000 2.811,000 2.811,000 2.811,000

Z3: Kita-Ausbau: Fortsetzung der aufholenden Entwicklung in Stadtteilen mit niedriger Versorgungsquote; Sicherung Rechtsanspruch
Versorgungsquote für Kinder 6-10 [%] 13,42 13,67 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

Versorgungsquote für Kinder 0-3 [%] 46,44 46,78 50,00 54,00 55,00 60,00 60,00

Versorgungsquote für Kinder 3-6 [%] 97,17 97,25 98,00 99,00 100,00 100,00 100,00

Produktbereich: 21.07 Kinderförderung (S) Seite 4

Stadtgemeinde

3. Leistungsangaben



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Anzahl Kinder 0-3 [PRS] 16.118,000 16.584,000 15.933,000 16.522,000 16.387,000 16.240,000 16.083,000

Anzahl Kinder 3-6 [PRS] 14.329,000 14.998,000 15.431,000 16.067,000 16.005,000 15.795,000 15.773,000

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktbereich: 21.07 Kinderförderung (S) Seite 5

Stadtgemeinde



Kurzbeschreibung

Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen, Kindertagespflege und Spielkreisen. Die Jugendhilfeaufgaben nach SGB VIII (KJHG) werden von der senatorischen Behörde in Kooperation mit freien Trägern

wahrgenommen.

Strategische Ziele

Z1: Kita-Ausbau: Fortsetzung der aufholenden Entwicklung in Stadtteilen mit niedriger Versorgungsquote

Z2: Kita-Ausbau: Sicherung des Rechtsanspruchs

Z3: Erhöhung des Rechtsanspruches auf 30 Stunden pro Woche für alle Kinder ab dem 1. Geburtstag

Auftragsgrundlage

§§ 22-26 i.V. mit §§74 und 90 SGB VIII, BremKTG, BremAOG, KigaBO

Zuzuordnende Kapitel

3232

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Verantwortlich: Jablonski - 3

Stadtgemeinde

1. Basisinformationen



Bei den städtischen Aufgaben handelt es sich um:

Aufgaben des eigenen Wirkungskreises Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises

freiwillige Selbstverwaltungsaufgaben X staatliche Auftragsangelegenheiten

pflichtige Selbstverwaltungsaufgaben

A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2017 Ist 2018 Anschlag 2019 Anschlag 2020 Anschlag 2021 Planung 2022 Planung 2023

Konsumtive Einnahmen 857 2.926 1.609 11.293 11.378 11.254 11.457

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 14.278 13.913 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 14.278 13.913 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 15.135 16.839 14.763 42.547 39.154 39.030 42.933

Personalausgaben 73 78 0 150 150 150 150

Sonst. konsumtive Ausgaben 207.361 245.508 253.632 315.388 306.392 304.724 304.776

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 28.602 21.647 24.228 25.570 10.693 11.851 8.500

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 236.036 267.233 277.860 341.108 317.235 316.725 313.426

Saldo -220.901 -250.394 -263.097 -298.561 -278.081 -277.695 -270.493

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 6,41 6,30 5,31 12,47 12,34 12,32 13,70

Verpflichtungsermächtigungen 2019 2020 2021

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 44.000 44.000

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Seite 2

Stadtgemeinde

2. Ressourceneinsatz



B. Personaldaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Personalbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

=> Netto-Personalbedarf 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Personalstruktur (in %)

(Bezugsgröße: Kopfzahl der Beschäftigten)

Beschäftigte unter 35 Jahre 0,0 0,0 0,0 22,5 22,5 22,5 22,5

Beschäftigte über 55 Jahre 0,0 0,0 0,0 17,5 17,5 17,5 17,5

Frauenquote 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Teilzeitquote 0,0 0,0 0,0 35,0 35,0 35,0 35,0

Schwerbehindertenquote 0,0 0,0 0,0 6,0 6,0 6,0 6,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Seite 3

Stadtgemeinde



A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Kita-Ausbau: Fortsetzung der aufholenden Entwicklung in Stadtteilen mit niedriger Versorgungsquote
Neue Plätze für Kinder 3 - 6 [ST] 991,000 570,000 510,000 860,000 280,000

Neue Plätze für Kinder 0 - 3 [ST] 688,000 222,000 186,000 928,000 110,000 886,000

Z2: Kita-Ausbau: Sicherung des Rechtsanspruchs
Versorgungsquote für Kinder 0-3 [%] 46,44 46,78 50,00 54,00 55,00 55,00 56,00

Versorgungsquote für Kinder 3-6 [%] 97,17 97,25 98,00 99,00 100,00 100,00 100,00

Z3: Erhöhung des Rechtsanspruches auf 30 Stunden pro Woche für alle Kinder ab dem 1. Geburtstag
Anzahl Kinder 0-3 [PRS] 16.118,000 16.584,000 15.933,000 16.522,000 16.387,000 16.240,000 16.083,000

Anzahl Kinder 3-6 [PRS] 14.329,000 14.998,000 15.431,000 16.067,000 16.005,000 15.795,000 15.773,000

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Seite 4

Stadtgemeinde

3. Leistungsangaben



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Anzahl Kinder m.Migrationsh. 0-3 [PRS] 0,000 7.777,000 7.786,000

Anzahl Kinder m.Migrationsh. 3-6 [PRS] 0,000 7.402,000 7.407,000

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Seite 5

Stadtgemeinde



Darlegung der Erforderlichkeit von Ausgaben und Ausschöpfung von Einnahmequellen

X bundesgesetzliche, landesverfassungsrechtliche oder X sonstige Auftragsgrundlage

X Hiermit wird bestätigt, dass alle Möglichkeiten zur Ausgabenbeschränkung sowie alle zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung möglichen Einnahmequellen
eingehend geprüft und ausgeschöpft wurden.

In der Produktgruppe werden Leistungen zur Förderung von Kindern durch Betreuung, Bildung und Erziehung in
Einrichtungen und in Tagespflege in enger Zusammenarbeit mit den Erziehungsberechtigten erbracht.
Grundlage für diese Aufgabe sind:
- SGB VIII (Kinder- und Jugendhilfegesetz), insbesondere §§ 22 bis 26;
- Tagesbetreuungsausbaugesetz (TAG) ;
- Kinderförderungsgesetz (Kifög)
- Bremisches Gesetz zur Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege (BremKTG);
Die gesetzlichen Vorgaben verlangen bzgl. der Kindertagesbetreuung ein bedarfsgerechtes Angebot in qualitativer
sowie in quantitativer Hinsicht. Dazu gehören insbesondere:
- Gewährleistung des Rechtsanspruchs der 3-6jährigen Kinder auf Tagesbetreuung;
- Gewährleistung der Rechtsanspruch auf frühkindliche Förderung für unter dreijährige Kinder;
- Berücksichtigung des Betreuungsbedarfs bei Festlegung des durchschnittlichen täglichen Betreuungssumfangs.

Produktgruppe: 21.07.01 Tagesbetreuung (S) Seite 6



Kurzbeschreibung

Im Rahmen der Fachkräfteentwicklung in sozialpädagogischen und -pflegerischen Berufen ist die Senatorin für Kinder und Bildung für die staatliche Anerkennung von Erzieher(inne)n,

Heilerziehungspfleger(inne)n, Elementarpädagog(inn)en oder Sozialarbeiter(inne)n zuständig.

Die Aufgabe ist gegliedert in die Anerkennung und die Qualifizierung der Praxisstellen, die Begleitung der Berufspraktika, die Durchführung der Kolloquien und die Erteilung der staatlichen

Anerkennung. Sie beinhaltet zugleich die Anerkennung im Ausland erworbener Abschlüsse für die Berufsgruppen Soziale Arbeit und Elementarpädagogik.

Im Rahmen des Anerkennungsjahres/Berufspraktikums sollen Berufspraktikant(inn)en die Fähigkeit entwickeln, selbständig und verantwortlich

- Aufgaben der Sozialarbeit und Sozialpädagogik vor allem im Bereich der öffentlichen und freien Träger der Jugend-, Sozial- und Familienhilfe ,

- sozialpädagogische Aufgaben vor allem im Bereich der öffentlichen und freien Träger der Jugendhilfe (z.B. Tageseinrichtungen für Kinder, Einrichtungen der Erziehungshilfe) sowie

- heilerziehungspflegerische Aufgaben in Einrichtungen der Heilerziehungspflege (z.B. Wohnheime, Werkstätten und psychiatrische Einrichtungen für behinderte Menschen) wahrzunehmen.

Strategische Ziele

Z1: Fachkräftegewinnung Erzieher/innen: Erhöhung des Männer-Anteils an den Erzieher*innen

Z2: Umsetzung eines Konzepts, wie die Aus- und Weiterbildung zukünftig möglichst flächendeckend vergütet werden kann

Auftragsgrundlage

- Ordnung zur staatlichen Anerkennung der Sozialpädagoginnen/ Sozialarbeiterinnen und Sozialpädagogen /Sozialarbeiter im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

- Ordnung zur staatlichen Anerkennung von Erzieherinnen und Erziehern und Heilerziehungspflegerinnen und Heilerziehungspflegern im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

- Verordnung zur staatlichen Anerkennung als Elementarpädagogin oder Elementarpädagoge (Bachelor of Arts) vom 29. September 2010

Zuzuordnende Kapitel

3233

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Verantwortlich: Wolff - 31-2

Stadtgemeinde

1. Basisinformationen



Bei den städtischen Aufgaben handelt es sich um:

Aufgaben des eigenen Wirkungskreises Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises

freiwillige Selbstverwaltungsaufgaben X staatliche Auftragsangelegenheiten

pflichtige Selbstverwaltungsaufgaben

A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2017 Ist 2018 Anschlag 2019 Anschlag 2020 Anschlag 2021 Planung 2022 Planung 2023

Konsumtive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Personalausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Sonst. konsumtive Ausgaben 0 0 0 197 197 197 197

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 0 0 0 197 197 197 197

Saldo 0 0 0 -197 -197 -197 -197

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Verpflichtungsermächtigungen 2019 2020 2021

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Seite 2

Stadtgemeinde

2. Ressourceneinsatz



B. Personaldaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

=> Netto-Personalbedarf 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalstruktur (in %)

(Bezugsgröße: Kopfzahl der Beschäftigten)

Beschäftigte unter 35 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Beschäftigte über 55 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Frauenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Teilzeitquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Schwerbehindertenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Seite 3

Stadtgemeinde



A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Erreichung der strategischen Ziele

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Seite 4

Stadtgemeinde

3. Leistungsangaben



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Seite 5

Stadtgemeinde



Darlegung der Erforderlichkeit von Ausgaben und Ausschöpfung von Einnahmequellen

bundesgesetzliche, X landesverfassungsrechtliche oder X sonstige Auftragsgrundlage

X Hiermit wird bestätigt, dass alle Möglichkeiten zur Ausgabenbeschränkung sowie alle zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung möglichen Einnahmequellen
eingehend geprüft und ausgeschöpft wurden.

In der Produktgruppe ist die staatliche Anerkennung von Erzieher(inne)n, Heilerziehungspfleger(inne)n, Elementarpädagog(inn)en und Sozielarbeiter(inne)n abgebildet.

Produktgruppe: 21.07.02 Ausbildung sozialpäd. Fachkräfte (S) Seite 6



Kurzbeschreibung

- Landes-und Bundesfinanzierung für beide Stadtgemeinden

- Umsetzung der Vereinbarung mit dem Bund zum Gute-Kita-Gesetz

- Finanzierung des Landesanteils durch die Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr in Kindergartengruppen im Land Bremen

- Verbesserung der Vereinbarkeit von Familien- und Berufsleben.

- Mitwirkung bei der Stärkung der Erziehungskompetenz von Eltern und Sorgeberechtigten.

- Stärkung und Weiterentwicklung der Angebote zur frühkindlichen Bildung.

Strategische Ziele

Z1: Ausbau der Kitaplätze

Auftragsgrundlage

§§ 22-26 i.V. mit §§74 und 90 SGB VIII, BremKTG, BremAOG, KigaBO,

Ordnung zur staatlichen Anerkennung der Sozialpädagoginnen/ Sozialarbeiterinnen und Sozialpädagogen/Sozialarbeiter im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Ordnung zur staatlichen Anerkennung von Erzieherinnen und Erziehern und Heilerziehungspflegerinnen und Heilerziehungspflegern im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Verordnung zur staatlichen Anerkennung als Elementarpädagogin oder Elementarpädagoge (Bachelor of Arts) vom 29. September 2010

Zuzuordnende Kapitel

0202

Produktbereich: 21.08 Kinderförderung (L) Verantwortlich: Jablonski - 3

Land

1. Basisinformationen



A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2017 Ist 2018 Anschlag 2019 Anschlag 2020 Anschlag 2021 Planung 2022 Planung 2023

Konsumtive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Investive Einnahmen 2.932 4.188 2.412 2.412 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 2.932 4.188 2.412 2.412 0 0 0

Personalausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Sonst. konsumtive Ausgaben 0 0 0 5.105 11.627 14.024 0

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 18.050 19.004 17.530 39.935 35.723 35.723 40.018

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 14.108 13.810 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- an Bremerhaven 3.942 5.194 4.376 8.681 7.947 7.947 8.542

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 18.050 19.004 17.530 45.040 47.350 49.747 40.018

Saldo -15.118 -14.816 -15.118 -42.628 -47.350 -49.747 -40.018

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 16,24 22,04 13,76 5,36 0,00 0,00 0,00

Verpflichtungsermächtigungen 2019 2020 2021

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktbereich: 21.08 Kinderförderung (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz



B. Personaldaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

=> Netto-Personalbedarf 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalstruktur (in %)

(Bezugsgröße: Kopfzahl der Beschäftigten)

Beschäftigte unter 35 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Beschäftigte über 55 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Frauenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Teilzeitquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Schwerbehindertenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 21.08 Kinderförderung (L) Seite 3

Land



A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Ausbau der Kitaplätze
Anzahl Kinder 0-3 [PRS] 20.365,000 19.544,000 20.074,000 19.929,000 19.769,000 19.600,000

Anzahl Kinder 3-6 [PRS] 18.897,000 19.061,000 19.633,000 19.529,000 19.342,000 19.284,000

Produktbereich: 21.08 Kinderförderung (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktbereich: 21.08 Kinderförderung (L) Seite 5

Land



Kurzbeschreibung

- Landes-und Bundesfinanzierung für beide Stadtgemeinden incl. Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr

- Verbesserung der Vereinbarkeit von Familien- und Berufsleben.

- Mitwirkung bei der Stärkung der Erziehungskompetenz von Eltern und Sorgeberechtigten.

- Stärkung und Weiterentwicklung der Angebote zur frühkindlichen Bildung.

Strategische Ziele

Auftragsgrundlage

§§ 22-26 i.V. mit §§74 und 90 SGB VIII, BremKTG, BremAOG, KigaBO,

Ordnung zur staatlichen Anerkennung der Sozialpädagoginnen/ Sozialarbeiterinnen und Sozialpädagogen/Sozialarbeiter im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Ordnung zur staatlichen Anerkennung von Erzieherinnen und Erziehern und Heilerziehungspflegerinnen und Heilerziehungspflegern im Lande Bremen (Anerkennungsordnung) vom 21. April 2011

Verordnung zur staatlichen Anerkennung als Elementarpädagogin oder Elementarpädagoge (Bachelor of Arts) vom 29. September 2010

Zuzuordnende Kapitel

0202

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Verantwortlich: Jablonski - 3

Land

1. Basisinformationen



A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2017 Ist 2018 Anschlag 2019 Anschlag 2020 Anschlag 2021 Planung 2022 Planung 2023

Konsumtive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Investive Einnahmen 2.932 4.188 2.412 2.412 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 2.932 4.188 2.412 2.412 0 0 0

Personalausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Sonst. konsumtive Ausgaben 0 0 0 5.105 11.627 14.024 0

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 18.050 19.004 17.530 39.935 35.723 35.723 40.018

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 14.108 13.810 13.154 31.254 27.776 27.776 31.476

- an Bremerhaven 3.942 5.194 4.376 8.681 7.947 7.947 8.542

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 18.050 19.004 17.530 45.040 47.350 49.747 40.018

Saldo -15.118 -14.816 -15.118 -42.628 -47.350 -49.747 -40.018

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 16,24 22,04 13,76 5,36 0,00 0,00 0,00

Verpflichtungsermächtigungen 2019 2020 2021

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz



B. Personaldaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

=> Netto-Personalbedarf 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Personalstruktur (in %)

(Bezugsgröße: Kopfzahl der Beschäftigten)

Beschäftigte unter 35 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Beschäftigte über 55 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Frauenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Teilzeitquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Schwerbehindertenquote 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Seite 3

Land



A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

Erreichung der strategischen Ziele

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben



B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2017 Ist 2018 Planung 2019 Planung 2020 Planung 2021 Planung 2022 Planung 2023

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Seite 5

Land



Darlegung der Erforderlichkeit von Ausgaben und Ausschöpfung von Einnahmequellen

X bundesgesetzliche, landesverfassungsrechtliche oder X sonstige Auftragsgrundlage

X Hiermit wird bestätigt, dass alle Möglichkeiten zur Ausgabenbeschränkung sowie alle zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung möglichen Einnahmequellen
eingehend geprüft und ausgeschöpft wurden.

In der Produktgruppe werden die Landes- und Bundesleistungen für den Kindertagesbetreuungsbereich dargestellt.

Produktgruppe: 21.08.01 Tagesbetreuung (L) Seite 6



EINZELPLAN 02

Kinder und Bildung, Kultur, Wissenschaft

0202 Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

FREIE HANSESTADT BREMEN



0202 Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

EINNAHMEN

331 10-6 274 Vom Bund für den weiteren Ausbau der 2.412.210 2.412.210 2.740.207

21.08.01 200 Kindertagesbetreuung 0 1.490.103
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 46-0 und 985 46-7.

334 45-8 274 Vom Sondervermögen Kinderbetreuungsausbau für 0 0 1.448.000

21.08.01 200 Kinderbetreuungsfinanzierung (KiZuFöG) 0 1.442.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 984 45-2 und 985 45-9.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0202 2.412.210 2.412.210 4.188.207

0 2.932.103

______________ ______________ ______________

2
Kapitel 0202
Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



AUSGABEN

531 00-8 271 Landesmittel zur Umsetzung Gute-Kita-Gesetz 5.105.000 0 0

21.08.01 200 11.627.000 0
Gegenseitig deckungsfähig mit 984 47-9 und 985 49-1.

531 10-5 274 Sachausgaben zur Umsetzung des Bildungsrahmen- 0 0 0

21.08.01 200 plans 0-10 0 0

984 40-1 892 An Hst. 3232/384 40-8, Anschubfinanzierung für den 0 0 0

21.08.01 200 Ausbau u3 0 0

984 42-8 892 An Hst. 3232/384 42-4 für den Betrieb von Kinder- 11.175.660 11.175.660 11.175.660

21.08.01 200 tagesbetreuungsplätzen u3 (Landesmittel und 11.175.660 11.175.660

und anteilige Bundesmittel)

984 45-2 892 An Hst. 3232/384 45-9 zur Kinderbetreuungs- 0 0 656.000

21.08.01 200 finanzierung KiZuFöG (investiv) 0 1.442.000
1. Ausgaben bei 984 45-2 und 985 45-9 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 334 45-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 985 45-9.

984 46-0 892 An Hst. 3232/384 46-7 für den weiteren Ausbau der 1.978.010 1.978.010 1.978.103

21.08.01 200 Kindertagesbetreuung 0 1.490.103
1. Ausgaben bei 984 46-0 und 985 46-7 dürfen in Höhe

der zweckgebundenen Einnahmen bei 331 10-6 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 985 46-7.

984 47-9 892 An Hst. 3232/384 47-5, Landesmittel zur Finanzie- 15.848.000 0 0

21.08.01 200 rung der Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr 12.886.000 0
Siehe zu 531 00-8.

984 50-9 892 An Hst. 3232/384 50-5 zur Weiterentwicklung 2.252.000 0 0

21.08.01 200 der Qualität und zur Teilhabe in 3.714.000 0

der Kindertagesbetreuung (Gute-Kita-Gesetz)
Gegenseitig deckungsfähig mit 985 50-5 und 985 51-3.

985 41-6 891 An Hst. 6470/385 01, Anschubfinanzierung für den 899.200 899.200 899.200

21.08.01 200 Ausbau u3 899.200 899.200

985 42-4 891 An Hst. 6470/385 04 für den Betrieb von Kinder- 3.042.840 3.042.840 3.042.840

21.08.01 200 tagesbetreuungsplätzen u3 (Landesmittel und 3.042.840 3.042.840

anteilige Bundesmittel)

985 45-9 891 An Hst. 6470/385 06 zur Kinderbetreuungs- 0 0 475.000

21.08.01 200 finanzierung KiZuFöG (investiv) 0 0
Siehe zu 984 45-2.

985 46-7 891 An Hst. 6470/385 07 für den weiteren Ausbau der 434.200 434.200 762.104

21.08.01 200 Kindertagesbetreuung 0 0
Siehe zu 984 46-0.

985 47-5 891 An Hst. 6470/385 08 für das Bundesprogramm 0 0 9.422

21.08.01 200 "BiSS-Bildung durch Sprache und Schrift" 0 0

3
Kapitel 0202

Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



985 48-3 891 An Hst. 6470/385 09, Sprachförderung in 0 0 5.720

21.08.01 200 Kindertageseinrichtungen 0 0

985 49-1 891 An Hst. 6470/385 11 Landesmittel zur Finanzierung 3.462.000 0 0

21.08.01 200 der Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr 2.746.000 0
Siehe zu 531 00-8.

985 50-5 891 An Hst. 6470/385 10 zur Weiterentwicklung 843.000 0 0

21.08.01 200 der Qualität und zur Teilhabe in 1.259.000 0

der Kindertagesbetreuung (Gute-Kita-Gesetz)
Siehe zu 984 50-9.

985 51-3 891 An Hst. 6470/385 51-3 zur Weiterentwicklung von 0 0 0

21.08.01 200 Strategien zur Fachkräftesicherung 0 0

(Gute-Kita-Gesetz)
Siehe zu 984 50-9.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0202 45.039.910 17.529.910 19.004.049

47.349.700 18.049.803

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0202

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0202 2.412.210 2.412.210 4.188.207

0 2.932.103

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -42.627.700 -15.117.700 -14.815.842

-47.349.700 -15.117.700

______________ ______________ ______________

4
Kapitel 0202
Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



EINZELPLAN 32

Kinder und Bildung, Kultur

3232 Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

3233 Ausbildung sozialpädagogische Fachkräfte

FREIE HANSESTADT BREMEN

(Stadtgemeinde)



3232 Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

EINNAHMEN

111 00-2 274 Elternbeiträge für Kindertagesbetreuung 9.243.070 0 0

21.07.01 200 9.427.930 0

929
Siehe zu 684 11-8.

119 00-3 274 Sonstige Einnahmen 0 0 75

21.07.01 200 0 957

119 06-2 011 Erstattungen/Rückzahlungen von Zuwendungen 1.100.000 176.290 1.303.662

21.07.01 200 1.100.000 463.925

231 10-5 274 Vom Bund aus dem Bundesprogramm 150.000 0 179.998

21.07.01 200 "Kindertagespflege" 150.000 216.591
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 10-3, 531 10-3,

und 684 10-0.

231 16-4 274 Vom Bund für das Projekt "Brücken bauen für frühe 0 0 182.054

21.07.01 200 Bildung" 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 684 16-9.

281 55-2 274 Kostenbeiträge für die Kindertagespflege 800.000 1.433.000 1.260.562

21.07.01 200 700.000 175.644

381 10-7 892 Von Hst. 3696/981 10-7 für den Neubau 0 0 0

21.07.01 200 KiTa Theodor-Billroth-Straße 0 0

(KiTa an der VHS/ABS Obervieland)
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 884 04-4.

381 15-8 892 Von Hst. 3434/981 15-7 für das Projekt "BRISE" 0 0 80.000

21.07.01 200 0 158.929
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 15-4, 531 15-0

und 684 15-0.

384 10-6 892 Von Hst. 0629/984 10-0 für das Projekt "Natur- 0 0 23.124

21.07.01 200 erleben in der KiTa" 0 11.018
Siehe zu 684 63-0

384 40-8 892 Von Hst. 0202/984 40-1, Anschubfinanzierung für 0 0 0

21.07.01 200 den Ausbau u3 0 0

384 42-4 892 Von Hst. 0202/984 42-8 für den Betrieb von Kinder- 11.175.660 11.175.660 11.175.660

21.07.01 200 tagesbetreuungsplätzen u3 (Landesmittel und 11.175.660 11.175.660

anteilige Bundesmitel)

384 45-9 892 Von Hst. 0202/984 45-2 zur Kinderbetreuungs- 0 0 656.000

21.07.01 200 finanzierung KiZuFöG (investiv) 0 1.442.000

384 46-7 892 Von Hst. 0202/984 46-0 für den weiteren Ausbau der 1.978.010 1.978.010 1.978.103

21.07.01 200 Kindertagesbetreuung 0 1.490.103

6
Kapitel 3232
Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



384 47-5 892 Von Hst. 0202/984 47-9, Landesmittel zur Finanzie- 15.848.000 0 0

21.07.01 200 rung der Beitragsfreiheit ab dem 3. Lebensjahr 12.886.000 0

384 50-5 892 Von Hst. 0202/984 50-9 zur Weiterentwicklung 2.252.000 0 0

21.07.01 200 der Qualität und zur Teilhabe in 3.714.000 0

der Kindertagesbetreuung (Gute-Kita-Gesetz)
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 684 50-9, 684 51-7

und 684 52-5.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 3232 42.546.740 14.762.960 16.839.237

39.153.590 15.134.827

______________ ______________ ______________

7
Kapitel 3232

Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



AUSGABEN

422 01-6 274 Bezüge der planmäßigen Beamten 0 0 0

21.07.01 200 0 0

925

428 01-4 274 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 150.000 0 0

21.07.01 200 150.000 0

925

428 10-3 274 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im 0 0 0

21.07.01 200 Rahmen des Bundesprogramms "ProKindertagespflege" 0 0

925
1. Ausgaben bei 428 10-3, 531 10-9 und 684 10-0 dürfen in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 231 10-5 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 531 10-9 und 684 10-0.

428 15-4 274 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 78.339

21.07.01 200 im Rahmen des Projektes "BRISE" 0 73.330

925
1. Ausgaben bei 428 15-4, 531 15-0 und 684 15-0 dürfen in Höhe

der zweckgebundenen Einnahmen bei 381 15-8 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 531 15-0 und 684 15-0.

3. Die Mittel sind übertragbar.

428 20-0 274 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

21.07.01 200 Projekt D44 - Kindertagesbetreuung - Handlungsfeld 0 0

925 Digitalisierung
1. Die Mittel sind übertragbar.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Senators für

Finanzen möglich.

518 10-2 011 Mieten für Mobilbauten 2.756.920 0 2.689.626

21.07.01 200 2.756.920 666.270

531 05-2 011 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 140.000 60.520 119.349

21.07.01 200 145.000 80.469
Gegenseitig deckungsfähig mit 531 06-0.

531 06-0 011 Kosten im Zusammenhang mit dem 10.000 0 8.068

21.07.01 200 Ausbildungspersonalrat 10.000 0
Siehe zu 531 05-2.

531 10-9 274 Sachausgaben im Rahmen des Bundesprogramms 0 0 0

21.07.01 200 "ProKindertagespflege" 0 0
Siehe zu 428 10-3.

531 15-0 274 Sachausgaben im Rahmen des Projekts "BRISE" 0 0 2.477

21.07.01 200 0 69.737
Siehe zu 428 15-4.

531 60-5 271 Sachausgaben im Rahmen des Handlungskonzepts 1.375.000 1.375.000 366.294

21.07.01 200 "Frühkindliche Bildung und Schule" 1.375.000 0
Gegenseitig deckungsfähig mit 531 61-3, 684 60-6 und 684 64-9.

531 61-3 271 Fachkräftesicherung im Rahmen des Handlungs- 2.804.300 2.542.950 61.805

21.07.01 200 konzepts "Frühkindliche Bildung und Schule" 1.783.300 0
Siehe zu 531 60-5.

532 61-0 274 An Performa Nord, Engelte für Dienstleistungen 1.431.000 0 0

21.07.01 200 (Beitragszentralisierung) 1.431.000 0

8
Kapitel 3232
Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



681 43-7 274 Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen 5.498.170 2.504.000 7.380.065

21.07.01 200 (Elternvereine, Eltern-Kind-Gruppen) 5.506.140 409.450

684 10-0 274 Zuwendungen aus dem Bundesprogramm 150.000 0 179.998

21.07.01 200 "Kindertagespflege" 150.000 216.591
Siehe zu 428 10-3.

684 11-8 274 Zuschüsse an freie Träger zum Betrieb von 30.982.860 29.690.580 31.964.562

21.07.01 200 Kindertagesstätten 26.999.350 54.757.785
Über 21.739.790 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 111 00-2 geleistet werden.

684 12-6 274 Zuwendungen im Rahmen des Integrationskonzepts 0 0 0

21.07.01 200 (Kindertagesbetreuung) 0 6.213.634
1. Gegenseitig deckungsfähig mit 684 13-4.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses möglich.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

684 13-4 274 Zuwendungen im Rahmen des Integrationskonzepts 0 0 0

21.07.01 200 (Brückenangebote) 0 211.233
Siehe zu 684 12-6.

684 15-0 274 Zuwendungen im Rahmen des Projektes "BRISE" 0 0 0

21.07.01 200 0 0
Siehe zu 428 15-4.

684 16-9 274 Zuschüsse an Träger für das Projekt "Brücken bauen 0 0 182.054

21.07.01 200 für frühe Bildung" 0 0
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

231 16-4 geleistet werden.

684 22-3 274 Zuschüsse an Eltern-Kind-Gruppen 19.133.670 15.600.000 18.763.661

21.07.01 200 19.138.950 17.669.700

684 23-1 274 Zuschüsse für sozialpädagogische Spielkreise 948.300 928.300 913.102

21.07.01 200 959.440 838.915

684 24-0 274 Zuschüsse für kindergartenähnliche Spielkreise 0 20.000 12.435

21.07.01 200 0 10.896

684 26-6 274 Zuschüsse an Spielkreise für Zuwanderer 25.000 113.030 19.697

21.07.01 200 25.000 19.697

684 27-4 274 Zuschüsse an Selbsthilfe-Spielkreise 92.830 92.830 75.732

21.07.01 200 93.940 83.822

684 28-2 274 Zuschüsse an Eltern-Kind-Gruppen für Mieten 0 7.390 0

21.07.01 200 0 0

684 29-0 274 Zuschüsse an die BEK zum Betrieb von Kindertages- 46.544.480 36.310.000 39.329.995

21.07.01 200 stätten 47.475.370 0

684 30-4 274 Zuschüsse für Raumbörse sowie Beratung 510.830 507.830 470.527

21.07.01 200 510.920 366.456

684 31-2 274 Zuschüsse an die AWO zum Betrieb von Kindertages- 13.911.740 0 0

21.07.01 200 stätten 14.189.980 0
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684 32-0 274 Zuschüsse an den Katholischen Gemeindeverband zum 6.997.410 0 0

21.07.01 200 Betrieb von Kindertagesstätten 7.137.360 0

684 33-9 274 Zuschüsse an das DRK zum Betrieb von Kinder- 5.475.230 0 0

21.07.01 200 tagesstätten 5.584.740 0

684 34-7 274 Zuschüsse an Fröbel Bildung und Erziehung zum 4.935.050 0 0

21.07.01 200 Betrieb von Kindertagesstätten 5.033.760 0

684 35-5 274 Zuschüsse an die Hans-Wendt-Stiftung zum 4.849.410 0 0

21.07.01 200 Betrieb von Kindertagesstätten 4.946.400 0

684 36-3 274 Zuschüsse an die Christlichen KiTas -CEKIS- 4.090.610 0 0

21.07.01 200 zum Betrieb von Kindertagesstätten 4.172.430 0

684 37-1 274 Zuschüsse an Quirl Kinderhäuser e. V. zum 3.623.060 0 0

21.07.01 200 Betrieb von Kindertagesstätten 3.695.530 0

684 38-0 274 Zuschüsse an das Familienbündnis e. V. zum 3.360.440 0 0

21.07.01 200 Betrieb von Kindertagesstätten 3.427.650 0

684 39-8 274 Zuschüsse an die Diakonischen Kindertageseinrich- 2.839.070 0 0

21.07.01 200 tungen zum Betrieb von Kindertagesstätten 2.895.860 0

684 40-1 274 Verstärkungsmittel KiTa 10.000.000 42.041.000 280.766

21.07.01 200 0 0

684 41-0 274 Kindertagesbetreuung u3 (KiFöG) 27.616.420 18.722.600 27.866.684

21.07.01 200 27.619.080 27.972.607

684 50-9 274 Zuwendungen zur Fachkräftesicherung 0 0 0

21.07.01 200 (Gute-Kita-Gesetz) 0 0
Siehe zu 684 51-7.

684 51-7 274 Zuwendungen zur Finanzierung der Beitragsfreiheit 4.152.000 0 0

21.07.01 200 (Gute-Kita-Gesetz) 7.414.000 0
1. Über 1.900.000 EUR hinaus dürfen Ausgaben bei 684 50-9, 684 51-7

und 684 52-5 in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 384 50-5

geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 684 50-9 und 684 52-5.

3. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses möglich.

684 52-5 274 Zuwendungen für Programme der Qualitätssicherung 0 0 0

21.07.01 200 in Kindertageseinrichtungen (Gute-Kita-Gesetz) 0 0
Siehe zu 684 51-7.

684 60-6 271 Zuwendungen im Rahmen des Handlungskonzepts 0 0 1.147.992

21.07.01 200 "Frühkindliche Bildung und Schule" 0 0
Siehe zu 531 60-5.

684 61-4 274 Zuschüsse für betriebliche und betriebsnahe 444.490 419.630 384.238

21.07.01 200 Kindertagesbetreuung 447.990 384.238
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684 63-0 274 Zuschüsse zur Förderung frühkindlicher Bildung 2.825.330 2.791.830 3.019.478

21.07.01 200 (PISA-Verstärkungsmittel) 2.825.330 2.119.194
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Einnahmen bei 384 10-6 geleistet werden.

684 64-9 274 Zuwendungen zur Fachkräftesicherung 963.800 0 0

21.07.01 200 im Rahmen des Handlungskonzepts 1.154.510 0

"Frühkindliche Bildung und Schule"
Siehe zu 531 60-5.

684 71-1 274 Erstattungen entgangener Einnahmen für 0 0 0

21.07.01 200 Eltern-Kind-Gruppen (Corona-Pandemie, 0 0

dezentrale Finanzierung)

684 72-0 274 Kompensation von Personalausfällen in 0 0 0

21.07.01 200 Einrichtungen der Kindertagesbetreuung 0 0

(Corona-Pandemie)

684 73-8 274 Ausweitung der Betreuung in den Randzeiten in 0 0 0

21.07.01 200 Kindertagesstätten (Corona-Pandemie) 0 0

684 83-5 274 Zuschüsse für offene Hortarbeit 1.280.910 1.190.400 1.037.532

21.07.01 200 1.380.840 920.875

685 10-6 274 Zuschüsse an die Zentrale Elternvertretung (ZEV) 12.500 0 0

21.07.01 200 12.500 0

685 40-8 274 Zuschuss an KiTa Bremen für Personalkosten 82.824.220 76.815.430 89.557.378

21.07.01 200 82.824.220 75.259.961

685 41-6 274 Zuschüsse an KiTa Bremen für konsumtive Ausgaben 463.640 458.640 458.640

21.07.01 200 464.140 420.420

685 42-4 274 Zuschüsse an KiTa Bremen für Mieten und Pachten an 2.957.300 2.957.300 2.957.300

21.07.01 200 das Sondervermögen "SVIT" 2.992.790 2.710.858

685 50-5 274 Zuschuss an KiTa Bremen Kinderbetreuung u3 (KiFöG) 4.540.770 4.490.770 4.490.770

21.07.01 200 4.544.660 4.020.602

685 51-3 274 Zuschuss an KiTa Bremen -Kindertagesbetreuung 1.796.260 1.776.260 1.480.217

21.07.01 200 (Standardsicherung, Ausbau der Versorgung) 1.797.580 1.776.260

685 52-1 274 Schwerpunktmittel für Qualitätsentwicklung 2.125.000 2.000.000 17.078

21.07.01 200 2.500.000 0

685 55-6 274 Kindertagespflege aus Versorgungsgründen 9.599.100 8.943.000 8.333.479

21.07.01 200 Zahlung an Tagespflegepersonen 9.660.880 8.431.515

685 56-4 274 Zuschüsse an freie Träger für die Kindertages- 1.301.000 1.273.000 1.937.445

21.07.01 200 pflege PiB und Paritäten 1.309.000 1.729.839
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685 57-2 274 Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen 0 0 0

21.07.01 200 soziale Staffelung Elternbeiträge (bisher WiJuHi) 0 -398

700 10-5 274 Herrichtung von Mobilbauten 0 0 793.428

21.07.01 200 0 17.651.000

725 01-9 274 Erweiterung KuFZ Delmestraße 0 500.000 0

21.07.01 200 0 0

725 02-7 274 Umbau KuFZ Neustadtswall 0 700.000 0

21.07.01 200 0 0

725 03-5 274 Neubau KiTa Volkmannstraße 0 1.500.000 0

21.07.01 200 0 0

725 04-3 274 Neubau KiTa Obervieland 0 2.000.000 0

21.07.01 200 0 0

725 05-1 274 Neubau KiTa Charlotte Niehaus 0 500.000 0

21.07.01 200 0 0

725 06-0 274 Neubau KiTa an der Freiligrathstraße 0 1.500.000 0

21.07.01 200 0 0

725 07-8 274 Erweiterung KuFZ Arbergen 0 500.000 0

21.07.01 200 0 0

725 08-6 274 Neubau KiTa Utbremer Ring 0 1.700.000 0

21.07.01 200 0 0

725 09-4 274 Neubau KiTa Campus Ohlenhof 0 1.800.000 0

21.07.01 200 0 0

725 10-8 274 Neubau KuFZ Lesum 0 780.000 0

21.07.01 200 0 0

725 11-6 274 Neubau KiTa Alte Dorfschule 0 1.098.000 0

21.07.01 200 0 0

725 12-4 274 Neubau KiTa Helsinkistraße 0 2.000.000 0

21.07.01 200 0 0

725 14-0 274 Erweiterung KuFZ Hammersbeck 0 750.000 0

21.07.01 200 0 0

884 01-0 274 An SVIT, Erweiterung KuFZ Delmestraße 2.000.000 0 500.000

21.07.01 200 1.100.000 0

884 02-8 274 An SVIT, Umbau KuFZ Neustadtswall 500.000 0 405.000

21.07.01 200 0 0

884 04-4 274 An SVIT, Neubau KiTa Theodor-Billroth-Straße 1.649.000 0 963.000

21.07.01 200 (KiTa an der VHS/ABS Obervieland) 705.750 0
Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

381 10-7 geleistet werden.

884 05-2 274 An SVIT, Neubau KiTa Charlotte Niehaus 1.000.000 0 30.000

21.07.01 200 (KiTa Rablinghausen) 0 0
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884 06-0 274 An SVIT, Neubau KiTa an der Freiligrathstraße 3.970.000 0 500.000

21.07.01 200 2.080.500 0

884 07-9 274 An SVIT, Erweiterung KuFZ Arbergen 500.000 0 0

21.07.01 200 0 0

884 08-7 274 An SVIT, Neubau KiTa Utbremer Ring 0 0 200.000

21.07.01 200 0 0

884 09-5 274 An SVIT, Neubau KiTa Campus Ohlenhof 500.000 0 200.000

21.07.01 200 (Spielplatz Marienwerder) 0 0

884 10-9 274 An SVIT, Neubau KuFZ Lesum 500.000 0 200.000

21.07.01 200 0 0

884 11-7 274 An SVIT, Neubau KiTa Burgdammer Straße 200.000 0 200.000

21.07.01 200 (Alte Dorfschule) 0 0

884 12-5 274 An SVIT, Neubau KiTa Helsinkistraße 1.600.000 0 450.000

21.07.01 200 0 0

884 13-3 274 An SVIT, Neubau KuFZ Grolland 2.340.000 0 60.000

21.07.01 200 2.092.000 0

884 14-1 274 An SVIT, Neubau KuFZ Fährer Flur (Fähr-Lobbendorf) 500.000 0 60.000

21.07.01 200 0 0

884 15-0 274 An SVIT, Umbau KuFZ Bispinger Straße 361.000 0 350.000

21.07.01 200 417.000 0

884 16-8 274 An SVIT, Neubau KuFZ Alter Heerweg (ehem. KuFZ 500.000 0 0

21.07.01 200 Am Nonnenberg) 0 0

884 17-6 274 An SVIT, Neubau KuFZ August-Bebel-Allee 0 0 0

21.07.01 200 268.620 0

884 18-4 274 An SVIT, Erweiterung KuFZ Hammersbeck 250.000 0 700.000

21.07.01 200 0 0

884 50-8 274 An SVIT, Kita-Neubauten 500.000 0 0

21.07.01 200 0 0
Verpflichtungsermächtigung:

2020 2021

Anschlag: 44.000.000 EUR Anschlag: 44.000.000 EUR

Abdeckung: Abdeckung:

2021 10.000.000 EUR 2022 10.000.000 EUR

2022 10.000.000 EUR 2023 10.000.000 EUR

2023 12.000.000 EUR 2024 12.000.000 EUR

2024ff 12.000.000 EUR 2025ff 12.000.000 EUR

893 10-8 274 An Träger für Investitionen in der Kindertages- 2.000.000 1.500.000 1.395.270

21.07.01 200 betreuung (Instandhaltung) 1.000.000 1.300.000

893 11-6 274 Zuschüsse an freie Träger für die Schaffung von 0 0 0

21.07.01 200 Zusatzangeboten 0 4.090.103
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893 15-9 274 Zuschüsse an Träger für Investitionen 2.500.000 1.500.000 1.037.000

21.07.01 200 (Planungsmittel) 1.000.000 2.000.000

893 16-7 274 Ausstattung von Mobilbauten 0 0 0

21.07.01 200 0 2.270.000

893 17-5 274 Umbau KuFZ Heinrich-Seekamp-Str. 0 0 15.000

21.07.01 200 0 0

893 18-3 274 Neubau Kita Blauhaus 0 0 230.970

21.07.01 200 0 0

893 19-1 274 Erweiterung Kinderhaus Malerstr. 0 500.000 0

21.07.01 200 0 0

893 20-5 274 Ausstattungen für Kindertagesstätten 3.700.000 3.700.000 7.011.930

21.07.01 200 2.029.130 1.291.340

893 21-3 274 Erweiterung Kleinkindgruppe Vahrinis 0 0 0

21.07.01 200 0 0

893 22-1 274 Umbau und Erweiterung KuFZ Bispinger Str. 0 400.000 0

21.07.01 200 0 0

893 23-0 274 Umbau KuFZ Fritz-Gansberg-Str. 0 0 750.000

21.07.01 200 0 0

893 24-8 274 Kinderhaus Arche 0 500.000 500.000

21.07.01 200 0 0

893 26-4 274 Neubau Kita Heiliggeist 0 800.000 1.000.000

21.07.01 200 0 0

893 28-0 274 Umbau Kita Farge 0 0 0

21.07.01 200 0 0

893 29-9 274 Erweiterung Kinderkreis Alten Eichen 0 0 0

21.07.01 200 0 0

893 30-2 274 Umbau KiTa An der Weide 0 0 604.560

21.07.01 200 0 0

893 31-0 274 Umbau KiTa Am Wall 0 0 1.282.240

21.07.01 200 0 0

893 32-9 274 Umbau Simon-Petrus-Kindergarten 0 0 360.000

21.07.01 200 0 0

893 33-7 274 Umbau Kinderhaus Annemarie Mevissen 0 0 286.070

21.07.01 200 0 0

893 34-5 274 Umbau Eltern-Kind-Initiative Elefantenhaus 0 0 335.000

21.07.01 200 0 0

893 35-3 274 Umbau Kindertagesstätte St. Hedwig 0 0 203.300

21.07.01 200 0 0

14
Kapitel 3232
Allgemeine Bewilligungen für Kinderbetreuung

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2020 2019 2018
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2021 2017

FBZ EUR



893 36-1 274 Umbau Kindertagesstätte St. Georg 0 0 164.250

21.07.01 200 0 0

893 37-0 274 Umbau Kinderhaus Am Lehester Deich 0 0 300.000

21.07.01 200 0 0

893 38-8 274 Neubau Kinderhaus Schnecke 0 0 321.290

21.07.01 200 0 0

893 39-6 274 Umbau Kinderhaus Quirl 0 0 239.140

21.07.01 200 0 0

894 40-6 274 Zuschuss an KiTa Bremen für Investitionen 500.000 0 0

21.07.01 200 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 3232 341.108.120 277.860.290 267.234.228

317.234.560 236.036.400

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 3232

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 3232 42.546.740 14.762.960 16.839.237

39.153.590 15.134.827

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -298.561.380 -263.097.330 -250.394.991

-278.080.970 -220.901.573

______________ ______________ ______________
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3233 Ausbildung sozialpädagogische Fachkräfte

AUSGABEN

525 01-3 271 Fachveranstaltungen für Fachkräfte und Honorare 135.000 0 0

21.07.02 200 135.000 0

531 01-3 011 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 61.850 0 0

21.07.02 200 61.850 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 3233 196.850 0 0

196.850 0

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 3233

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 3233 0 0 0

0 0

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -196.850 0 0

-196.850 0

______________ ______________ ______________
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